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ПРОГРАММА  КОНФЕРЕНЦИИ 
 

         22 ноября, вторник 
 

 
16.00–17.00  
 
18.30–19.30   
 
20.00-21.00 
 
21.00–23.00   
 
 

 
Размещение 
 
Ужин 
 
Приветственный фуршет 
 
Просмотр Фильма  
Конференц-зал 

 

            23 ноября, среда 
. 

9.00-10.00   
 
09.30–10.00 
 
 
 
10.00-10.15 
 
 
 
10.15-11.00 
 
 
 
11.00-12.00 
 
 
 
12.00-12.20 
 
12.20-12.40 
 
 
 
 
12.40-13.10 
 
 
 
13.10-13.30 
 
13.30-14.30   
 
14.30-15.00 
 
 
 
 

Завтрак 
 
Регистрация участников конференции  
 
Вопросы защиты патентных прав 
 
Открытие конференции. Вступительное слово 
Залесов Алексей Владимирович, Президент Палаты патентных поверенных  
РФ, Москва, ООО «СОЮЗПАТЕНТ»  
 
Мониторинг законодательства об интеллектуальных правах                
Христофоров Александр Анатольевич  
РФ, Москва, «ГОУЛИНГ ВЛГ (Интернэшнл) Инк» 
 
Управление качеством предоставления госуслуг в системе Роспатента 
Алексеева Ольга Ленаровна 
РФ, Москва, ФИПС 
 
Перерыв – чай, кофе 
 
Признание патента на изобретение частично недействительным. Правовые 
основания и последствия. 
Дементьев Владимир Николаевич  
РФ, Москва, ООО «Гоулинг» 
 
Признание патента недействительным частично: порядок и правовые последствия  
Мещеряков Владимир Александрович   
РФ, Москва, ООО «Юридическая фирма «Городисский и партнеры» (содоклад) 
 
Дискуссия 
 
Обед 
 
Институт принудительной лицензии и иные способы защиты от злоупотребления 
патентными правами 
Залесов Алексей Владимирович   
РФ, Москва, ООО «СОЮЗПАТЕНТ»  
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15.00-15.20 
 
 
 
15.20-15.50 
 
 
 
 
15.50-16.20 
 
 
 
 
16.20-16.40 
 
16.40-17.10 
 
 
 
17.10-17.40 
 
 
 
17.40-18.10 
 
 
 
18.30-19.30     
 
20.00-21.30     
 

Вопросы использования принудительной лицензии  
Недвецкий Денис Иванович 
Беларусь, Минск, ОДО «Горячко, Недвецкий и партнеры» (содоклад) 
 
Иск о ненарушении патента - мировой опыт, перспективы и возможности 
применения в РФ 
Марканов Дмитрий Юрьевич 
РФ, Москва, ООО «Патентус» 
  
Иск о пресечении действий, создающих угрозу нарушения – «проблемный» вид 
иска в спорах о защите интеллектуальных прав 
Озолина Ирина Гавриловна 
РФ, Москва, ООО «СОЮЗПАТЕНТ» (содоклад) 
 
Перерыв – чай, кофе 
 
Зачем России РСТ 
Апарина Татьяна Викторовна  
РФ, Москва, ООО «Агентство патентных поверенных «АРС-Патент» 
 
Эквиваленты в спорах о нарушении патентов в Германии (современное состояние) 
Фишбек Йорн 
Германия, Мюнхен, «WINTER, BRANDL & Partners» 

 
Кто он – «младший брат» патента на изобретение в Германии? 
Слобожанин Сергей Владимирович 
Германия, Мюнхен,  «Фон Фюнер и коллеги» 
 
Ужин 
 
КОНЦЕРТ  
Копылов Николай Дмитриевич  
Народный артист России,  
Ведущий солист Михайловского театра оперы и балета 
Тарасова Даша  
лауреат всероссийских и международных конкурсов   
Конференц-зал отеля 

 
            24 ноября, четверг 
 
 

9.00-10.00   
 
 
 
 
10.00-10.10 
 
 
 
10.10-11.10 
 
 
 

Завтрак 
 
 
Вопросы защиты средств индивидуализации 
 
Профессиональная пресса Ваш друг и помощник 
Кузнецова Нина Петровна  
РФ, Москва, редакция журналов «Патенты и лицензии», «Патентный поверенный» 
                                                                                                                       
Современные тенденции в развитии правовых институтов товарных знаков и 
наименований мест происхождения товаров 
Горленко Светлана Антоновна 
РФ, Москва, ФИПС 
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11.10-11.40 
 
 
 
11.40-12.10 
 
 
 
 
 
12.10-12.30 
 
12.30-13.00 
 
 
 
13.00-13.30 
 
 
 
13.30-14.30 
 
14.30-15.00 
 
 
 
15.00-15.30 
 
 
 
15.30-16.20 
 
 
 
 
16.20-16.40 
 
16.40-17.10 
 
 
 
17.10-17.40 
 
 
 
17.40-18.10 
 
 
 
 
 
 
20.00-23.00     

 
Распоряжение правами, произошедшие за год изменения 
Одинцова Вероника Юрьевна 
РФ, Москва, «ЕВРОМАРКПАТ» 
 
Актуальная судебная практика по спорам о досрочном прекращении прав охраны 
товарных знаков 
Косовская Ирина Михайловна 
РФ, Москва, Московский филиал Санкт-Петербургское Адвокатское Бюро «Егоров, Пугинский, 
Афанасьев и Партнеры» (содоклад) 
 
Перерыв – чай, кофе 
 
Конфликт интересов патентного поверенного 
Усков Вадим Валерьевич 
РФ, СПб, Юридическая компания «Усков и Партнеры» 
 
Охрана объектов интеллектуальной собственности в связи с образованием ЕАЭС  
Бедарева Елена Павловна 
РФ, СПб, Адвокатский офис Елены Бедаревой 
 
Обед 
 
Реформа законодательства и системы охраны товарного знака Евросоюза 
Богдановича Алина Тадеушевна  
Латвия, Рига, Агентство «ТРИА РОБИТ» 
  
Претензионный порядок рассмотрения споров 
Сулимова Елена Борисовна 
РФ, Москва, ООО «Независимое патентное агентство» 
 
Практические рекомендации для зарубежных заявителей по оптимизации 
делопроизводства заявок на патенты и товарные знаки в США 
Сталбо Екатерина Александровна 
США, Patentbar International P.C. 
 
Перерыв – чай, кофе 
 
Новые правила рассмотрения споров Роспатентом 
Боровский Дмитрий Александрович                                                                         
РФ, Саратов, ООО «ПатентВолгаСервис» 
 
Поиск изобразительных товарных знаков в различных поисковых системах 
Матяшевич Дмитрий Игоревич  
РФ, Москва, ООО «ИНТЭЛСОНЛАЙН» 
 
Автоматизация бизнес процессов патентного бюро. Инструменты повышения 
эффективности. 
Рыбаков Александр Владимирович  
РФ, СПб, ООО «LEXIA» 
Кобзев Алексей Владимирович  
РФ, Псков, ООО «LEXIA»,  
  
Банкет 
Ресторан отеля 
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            25 ноября, пятница  
          

9.00-10.00 
 
10.00-12.30 
 
 

Завтрак 
 
ДЕЛОВАЯ ИГРА.  Судебное заседание. 
Ведущий: Рыбина Наталия Алексеевна, «Патентный кабинет Наталии Алексеевны 
Рыбиной и Владимира Рыбина». 
Судья: Трохова Мария Владимировна, Федеральный судья Арбитражного суда Санкт-
Петербурга и Ленинградской области. 
Истец: Христофоров Александр Анатольевич, РФ, Москва, «Гоулинг» 
Ответчик: Залесов Алексей Владимирович, РФ, Москва, ООО «СОЮЗПАТЕНТ» 
 

12.30 Закрытие конференции 
 

12.30-13.30 Обед 
 

14.00  
 
16.00-16.15 
 
 
16.15 

  Посадка в автобус и отправление на экскурсию в Екатерининский дворец 
 
  Посадка в автобус к Московскому вокзалу Санкт-Петербурга (для записавшихся 
предварительно) 
 
Отправление автобуса к Московскому вокзалу Санкт-Петербурга (для 
записавшихся предварительно) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


